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ROMANIA
Judeful ARAD :

CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI EANSN

STEMA
uNrAlll

ADMINISTRATIV-
TERITORIALE

HOTIRAREA Nr.23 din data de 23,apritie zont
privind completarea Hotir6rii consiliului local nr. 14 din data de 18 decembrie 2020 privind

stabilirea impozitelor gi taxelor locale, precum 9i a;taxelor speciale, pe anul iOZt
:

Consiliul local al comunei BArsa, judelul Arad, intrunit Tn gedinli ordinarg, in data de mai
sus, avAnd in vedere: I '

a) referatul de aprobare a prezentului proiect de hotirAre, ?nregistrat sub
nr.1.008116.04.2021, intocmit de citre primarul comunei BArsa;

b) raportul de specialitate Tntocmit de citre compartimentul buget finanle gi contabilitate de
la nivelul consiliului local al comunei B6rsa inregistrat sub nr.1.009/16.A4.2021;

c) prevederile art. 56, art. 120 alin (1), art. 121 alini r(1) qi (2) gi art. 139 atin. (2) din
Constitulia RomAniei, republicati;

d) prevededrile art.7 alin. (2) din Legea nr. 2871200g privind Codul civil, republicatS, cu

16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. ZT,
27312006 privind finanlele publice locale,

f) prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum gi pe cele ale tiflului lX din Legea nr.
22712015 privind Codul fiscal, cu completilrile ulterioare;g) prevederile art.129 alin.4), lit.c) din O.U.G. nr.57l2019, cu modificirile gi compleHrile
ulterioare;

h) prevederile Ordonanlei de urgenll a Guvernului nr. aOlZOtg privind taxele judiciare de
timbru, cu modificerile gi completirile ulterioare; :

i) prevederile art. 344 din Legea nr. 207120'ls privind codul de proceduri fiscali;j) prevederile art. 2 din Legea nr. 351l2OO'l privind aprobarea Planului d6 amenajare a
teritoriului nalional - Secliunea a lv-a Reteaua de localitili, cu modificirile gi complLterile
ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr;2/1968 privind orgahizarea administrativl a teritoriului
RomAniei, cu modificirile si completdrile ulterioare;

l)avizul favorabil dat proiectului de hotirAre,de citre comisia pe domenii de specialitate de
la nivelul consiliului local;

m)propunerea fdcutl cu privire la cuantumul taxei de utilizare a capelelor mortuare;
m)votul favorabil al celor zece consilieri prezenti, in' favoarea proiectului de hotirAre

prezentat,
temeiul prevelerilor art. 196 alin. (1) lit. a) din:o.u.G. nr.s712019, privind codul

Administrativ , cu modificirile qi completdrile ulterioare,

HorAnAgre:
Articol unic.'- G)ln Aneffi la Hottir6rea consiliului local al comunei B6rsa nr. 14 din data

de 18 decembrie 2020, privind .tabilirea impozitelor Si taxelor locale, precum gi a taxelor speciale, pe anul
2021, resp€ctiv Tabloul cuprinzdnd cotele, ualorile impozabile, nfuelunle impoz'telor gi bxetor toale,
bxele speciale gi amenzile, CAPfTOLUL VilX - TAXE SPECIALE- Anda 4 pag tl din Ana<d, *
introduce,, la nr.cft,lJ Taxe speciale pentru utilizare capele motfrrare, la NIVELURILE srABrurE
DE CONSIUUL LOAAL PENiRU ANttL 2O2t - tci - , suma de 2OO lel/ewniment- ,,

modificiri le ulterioare;
e) prevederile art.5 alin. (1) lit. a) gi alin. (2), art.

art. 30 gi art. 761 alin. (2) Si (3) din Legea nr.
cu modificirile qi completirile ulterioare;



\i
(2) Celelalte dispozilii din Hot5rdrea consiliului local nr. t4lL8.L2.ZA2O, implicit din Anexa la

aceasta, nu se modific5 
,t

(3) Aducerea la indeplinirerp prezentei hot5rdri se asigur5 de cHtre primarul comunei Birsa,
prin aparatul de specialitate al s5uaratul cle speclalitate al sdu;;

(4) Prezenta hot5rdre se cdmunicS, prin intermediul secretarutui comunei Birsa primarului
ei 9i Instituliei prefectului jprdelului Arad gi se aduce la cunogtin!| publicfi prin angirea la
e, ?n spaliul accesibil public$lui, precum gi pe pagina web:www.comunabirsa,rq,
(5) Prezenta hot5r6re se puiblic5 9i la adresa de intern et primariabirsa @ yahoo.com, pot6vit

(4) Prezenta hot5r6re se ctl{munic5, prin intermediul secretarutui comunei Birsa primarului
comunei 9i Instituliei prefectului
Primdrie, ?n spaliul accesibil public

prevederilor alin. (2) gi (3) art. 761 din Legea nr. 27312006 privind nnaniele puOfice focale, cu
modificErile 9i completSrili llterioafe.
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